107 quos mihi libertas iterum quaerenda labores  
108 attulerit ? Subsistam igitur. Verum ultima tandem  
109 postquam cervici ceciderunt vincula nostrae,  
110 omnis ad arma fugae spes est mihi versa, nec unquam  
111 navita nocturnum scopulum sic horruit, ut nunc  
112 illius et vultus et verba moventia mentem,  
113 et caput auricomum, niveique monilia colli,  
114 atque agiles humeros oculosque in morte placentes  
115 horreo. Numquid ego admittam, quo tertia demum  
116 irato facienda deo sint irrita vota,  
117 dimidium ut sacro suspendam limine remum,  
118 seu tunicae fragmenta udae ? Tum cerea nostri  
119 corporis effigies trabibus subsidat eburnis,  
120 supplicis in morem acclinis ? Comitantibus ergo  
121 his animum curis, dum singula mente revolveo,  
122 hoc procul aspexi secreto in littore saxum :  
123 naufragiis tutumque meis aptumque putavi,  
124 huc modo vela dedi, nunc montibus abditus istis  
125 flens mecum numero transacti temporis annos.  
126 Insequitur tamen illa iterum et sua jura retentans  
127 nunc vigilantis adest oculis, nunc fronte minaci  
128 instabilem vano ludit terrore soporem.  
129 Saepe etiam (mirum dictu) ter limine clauso  
130 irrumpit thalamos media sub nocte repositans  
131 mancipium securam suam : mihi membra gelari  
132 et circumfusus subito concurrere sanguis  
133 omnibus ex venis tutandam cordis ad arcem.  
134 Nec dubium, si quis radiantem forte lucernam  
135 ingerat, horrendus quin pallor in ore jacentis  
136 emineat, multumque animae nova signa paventis.  
137 Expergiscor agens lacrimarum territum imbrem,  
138 excutiorque toro, necdum Tithonia sensim  
139 candida lucifero conjunx prospectet ab axe  
140 operiens, suspecta domus penetralia linquo  
141 et montem silvasque peto, circumque retroque  
142 collustrans oculis, siquae turbare quietum  
143 venerat incumbens eadem prevertat euntem.  
144 Invenient vix verba fidem. Sic salvus ab istis  
145 eruar insidiis, ut saepe per avia silvae  
146 dum solus reor esse magis, virgulta tremendam  
147 ipsa repraesentant faciem, truncusque repostae  
148 ilicis et liquido visa est emergere fonte,  
149 obviaque effulsit sub nubibus, aut per inane  
150 aeris, aut duro spirans erumpere saxo  
151 credita, suspensum tenuit formidine gressum.  
152 Hos mihi nectit amor laqueos, spes nulla superstes,  
153 ni deus omnipotens tanto me turbine fessum  
154 eripiat, manibusque suis de faucibus hostis  
155 avulsum hac saltem tutum velit esse latebra.  
156 Hactenus haec, sed plura cupis. Nunc cetera vitae  
157 accipe cunctorum breviter distincta dierum.  
158 Est mihi cena levis, cui condimenta famesque  
159 et labor, et longi praestant jejunia solis.  
160 Villicus est servus, mihi sum comes ipse canisque,  
161 fidum animal ; reliquos locus hic exterruit omnes.  
162 Unde cupidineis telis armata voluptas  
163 exulat atque frequens opulentas incolit urbes.  
164 Hic mecum exilio reduces, statione repostae,

165 Pierides habitant, rarus superadvenit hospes,  
166 nec nisi rara vocent noti miracula fontis.  
167 Vix mora nostra quidem, licet annua, bisve semelve  
168 congregat optatos Clausa sub Valle sodales.  
169 Sic pietas est victa locis, at crebra revisit  
170 littera ; me longa solum sub nocte loquuntur  
171 ante ignem ; gelidas me solum aestate per umbras ;  
172 sermo diurnus eis : idem sum fabula pernox.  
173 Nil coram conferre datum ; dumeta nivesque  
174 exhorrent nostrasque dapes, jamque, urbe magistra,  
175 mollitiem didicere pati. Me dura professum  
176 destituere pii comites servique fideles.  
177 Et siquos attraxit amor, ceu carcere vinctum  
178 solantur, fugiuntque citi. Mirantur agrestes  
179 spernere delicias ausum, quam pectore metam  
180 supremi statuere boni, nec gaudia norunt  
181 nostra voluptatemque aliam, comitesque latentes,  
182 quos mihi de cunctis simul omnia saecula terris  
183 transmittunt lingua, ingenio, belloque togaque  
184 illustres ; nec difficiles, quibus angulus unus  
185 aedibus in modicis satis est ; qui nulla recusent  
186 imperia, assidueque adsint et taedia nunquam  
187 ulla ferant, abeant jussi redeantque vocati.  
188 Nunc hos, nunc illos percontor, multa vicissim  
189 respondent et multa canunt et multa loquuntur.  
190 Naturae secreta alii, pars optima vitae  
191 consilia et mortis : pars inclita gesta priorum :  
192 pars sua, praeteritos renovant sermonibus actus.  
193 Sunt qui festivis pellant fastidia verbis  
194 quique jocis risum revehant : sunt omnia ferre  
195 qui doceant, optare nihil, cognoscere sese :  
196 sunt pacis, sunt militiae, sunt arva colendi  
197 artifices, strepitusque fori pelagique viarum.  
198 Dejectum adversis relevant, tumidumque secundis  
199 compescunt, rerumque jubent advertere finem,  
200 veloces meminisse dies vitamque fugacem.  
201 Proque tot obsequiis pretium leve : limen apertum  
202 convictumque petunt, quibus hostis rara per orbem  
203 hospitia et segnes fortuna reliquit amicos.  
204 Vix usquam admissi trepidant, atque atria ducunt  
205 quaslibet interea latebras, dum frigida cedant  
206 nubila, Pieria studiorum aestate reversa.  
207 Non lapides calcemque tegant aulaea necesse est  
208 Serica, seu calida fument nidore popinae.  
209 Non cava multifido famulum tonet aula fragore,  
210 splendida dum crebris celerant convivium mensis.  
211 Sobria turba coit proprio contenta, suasque  
212 quae mecum partitur opes, fessumve cubili  
213 solatur roseo et mensa dignatur egenum  
214 atque cibus reficit sacris et nectare dulci.  
215 Nec solum comes esse domi, sed prompta per omnes  
216 ire simul saltus ac prata domestica nymphis,  
217 et vulgus querulum atque urbes odisse sonoras.  
218 Saepe dies totos agimus per devia soli  
219 inque manu calamus dextra est, at carta sinistram  
220 occupat, et variae complent precordia curae.  
221 Imus, et ah quotiens ignari in lustra ferarum  
222 incidimus, quotiens animum dimovit ab alta

223 cura avis exigua et post se importuna retorsit !  
 224 Tum gravis est, si quis medio se callis opaci  
 225 offerat, aut si quis submissa voce salutet  
 226 intentumque aliis majoraque multa parantem.  
 227 Et juvat ingentis haurire silentia silvae.  
 228 Murmur et omne nocet, nisi dum vel rivus arenae  
 229 lucidus insultat, vel dum levis aura papyrum  
 230 verberat et faciles dant carmina pulsa susurros.  
 231 Saepe moram increpuit, serumque in tecta reverti  
 232 longior admonuit proprii nos corporis umbra,  
 233 interdumque referre pedem nox ipsa coegit  
 234 monstravitque viam et vepres signavit acutos  
 235 Hesperus, aut oriens, Phoebos pereunte, Diana.  
 236 Sic sumus, hoc agimus, gravior si cura quiescat,  
 237 felices laetoque nimis sub sidere nati.

PANEGYRICUS IN FUNERE MATRIS.

P1\_07 v.1 Suscipe funereum genetrix sanctissima, cantum  
 2 atque aures adverte pias, si praemia caelo  
 3 digna ferens virtus alios non spernit honores.  
 4 Quid tibi pollicear, nisi quod velut alta tonantis  
 5 regna tenes Electa dei tam nomine quam re ?  
 6 Sic quoque perpetuum dabit hic tibi nomen honestas,  
 7 Musarum celebranda choris pietasque suprema,  
 8 majestasque animi primisque incepta sub annis  
 9 corpore in eximio nullam intermissa per horam  
 10 tempus ad extremum vitae notissima clarae  
 11 cura pudicitiae : facie miranda sub illa  
 12 jam brevis innocuae praesens tibi vita peracta  
 13 efficit ut populo maneat narranda futuro ;  
 14 aeternum veneranda bonis, mihi flendaque semper.  
 15 Nec quia contigerit quicquam tibi triste dolemus,  
 16 sed quia me fratremque, parens dulcissima, fessos  
 17 Pythagorae in bivio et rerum sub turbine linqvis.  
 18 Tu tamen instabilem, felix o transfuga, mundum  
 19 non sine me fugies, nec stabis sola sepulcro.  
 20 Egregiam matrem sequitur fortuna relictas  
 21 spesque domus et cuncta animi solacia nostri.  
 22 Ipse ego jam saxo videor mihi pressus eodem.  
 23 Haec modo pauca quidem pectus testantia maestum  
 24 dicta velim, sed plura alias ; tempusque per omne  
 25 hac tua, fida parens, resonabit gloria lingua,  
 26 has longum exequias tribuam tibi ; postque caduci  
 27 corporis interitum, quod adhuc viget, optima, sub quo  
 28 vivis adhuc, genetrix, cum jam compresserit urna  
 29 hos etiam cineres, nisi me premat immemor aetas,  
 30 vivemus pariter, pariter memorabimus ambo.  
 31 Sin aliter fors dura parat, morsque invida nostram  
 32 extinctura venit fragili cum corpore famam,  
 33 tu saltem, tu sola precor post busta superstes  
 34 vive, nec immerite noceant obliviae Lethes.  
 35 Versiculos tibi nunc totidem, quot praebuit annos  
 36 vita damus, gemitus et cetera digna tulisti  
 37 dum stetit ante oculos feretrum miserabile nostros  
 38 ac licuit gelidis lacrimas infundere membris.

## AD LELIUM SUUM.

P1\_08 v.1 Contigit exstinctum qui suscitetur ortulus ignem  
 2 dulcia praeteritae renovans suspiria vitae,  
 3 sive tibi verni qui pingunt gramina flores,  
 4 sive per aestatem mediam, dum summa tenet sol,  
 5 umbra frequens, sive autumnus tibi dulcia poma,  
 6 sive tibi aprici placeant sub frigore soles,  
 7 sive magis volucrum dulces per opaca querelae,  
 8 pictaque terga juvent. Illic regina canentum  
 9 Phoebeium Philomena canit, sic parva volucris  
 10 gutture mellifluo superat ; quam saepe per umbram  
 11 dum sequor, aëria latitantem fronde notavi.  
 12 Mira avis effigies, verum sibi reddere nomen  
 13 nescio ; tu lecta fortassis imagine reddes :  
 14 nigra caput, sed glauca latus, sub palmitibus gaudens  
 15 ludere pampineo, non major corporis usquam  
 16 spiritus exigui, et mulcere potentior aures.  
 17 Haec mihi dum tepidam assidue sub corde favillam  
 18 singula concutiunt, incendia nota pavesco.  
 19 Desieram, jam tempus erat, tamen omnia rursus  
 20 contrahit arma dolens aurataque tela Cupido.  
 21 Vidi ego seu levi tergentem spicula saxo,  
 22 seu digito attritae tentantem cuspidis iras ;  
 23 vidi ego letiferos tendentem molliter arcus  
 24 innixumque genu modo cornua curva prementem,  
 25 et modo vulnificos agitantem pollice nervos.  
 26 Quo fugiam ? Quid agam, si nec maria alta, nec Alpes,  
 27 nec longae valuere morae ? Jam lenior aetas  
 28 incipit et pacem pharetratum poscimus hostem :  
 29 abnegat ingeminans bellum, mirumque relatu,  
 30 omnibus ecce locis, atque omnibus improbus horis  
 31 hostis adest volucer : nec me trepidare negabo  
 32 ne vetus ille nova rescindat arundine vulnus,  
 33 tam sibi multa favent. Partes vel sola locorum  
 34 ipsa facit facies ; avium sic cantibus obstat  
 35 aura loquax, gratoque color sic blandus odori,  
 36 frondibus herbarum species et floribus herbae,  
 37 lilia narcisso, violisque rosaria certant.  
 38 Quid loquar aut viridi riparum in gramine molles  
 39 accubitus teneroque leves in gramine somnos ?  
 40 Quid strepitum fugientis aquae flexusque sonoros ?  
 41 Carmina quid dulcesque modos, quos nocte serena,  
 42 quos oriente die, vel quos moriente decora  
 43 concinit angelico trans rivum murmure nymphe  
 44 aethereos motura deos, jaculumque tonanti  
 45 excussura Jovi, rigidumque adamantina modestis  
 46 effractura oculis, laesi quibus ampla potestas  
 47 cordis inest, tacitaeque faces et conscius ardor,  
 48 unde jacet flammam, et tinctas igne sagittas  
 49 ille puer, nostroque levis circumvolat orto.  
 50 Haec meminisse et meminisse juvat, scit cetera nutrix.